

DZIENNIK LUDOWY

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCYALISTYCZNEJ

CENA PRENUMERATY
We Lwowie mies. . . 20 K. (14 Mk.)
Z dostawą do domu 23 K. (16 Mk.)
Na prowincyi mies. . 23 K. (16 Mk.)
W innych państwach 26 K. (18 Mk.)

CENY OGŁOSZEN:
Ogłoszenia za wiersz nonp. 1 K
Nadesłane za wiersz nonp. 3 K
Pod krenką wiersz . . . 5 K
Drobne ogłoszenia 30 h. za wyraz

Adres Redakcyi i Administracyi
Lwów, ul. Sykstuska 1. 21.
Cena numeru pojedynczego:
1 K (70 fen.)

WYDAWCA: LUD. TOW. WYDAWNICZEJ.

CZEK P. K. O. Nr. 142.176.

REDAKTOR NACZELNY: ARTUR W. HAUSNER.

Koalicja nie chce wojny z Rosją.

Wasalstwo polityki polskiej.

W okresie przesilenia gabinetowego, które się skończyło utworzeniem rządu Skulskiego Paderewski chcąc utrzymać się u steru jako najbardziej ważki argument przemawiający za nim wytyczał, że państwa koalicji życzą sobie, aby on był prezydentem ministrów. Każda też jego mowa w Sejmie zaczynała się i kończyła pokłonami ku zachodowi.

Ten rys niewolnictwa, który charakteryzuje niemal wszystkich burżuazyjnych polityków i dyplomatów polskich, nie jest też obcym dzisiejszemu rządowi. Warszawa boi się własnej decyzji. Objaw lęku i tchórzostwa u polityków, nie stojący zupełnie w parze z postawą żołnierza polskiego, który jak dotąd tych „dyplomatycznych” znamion na szczęście nie zdradza. Pp. Patek i Skulski się boją, a tymczasem jakby temu strachowi na próżno, koalicja nie wiedząc, co właściwie z bolszewikami zrobić, także na siebie nie chce brać odpowiedzialności i dlatego, nie chce żądać od państw kresowych, by dalej prowadziły wojnę. Sprzymierzone państwa koalicji posuwają się jeszcze dalej, bo nawet nie mogą państwom kresowym doradzać polityki agresywnej wobec Rosji.

Dostojną uchwałę Rady najwyższej w tej sprawie podajemy na innym miejscu, tu na jej treść szczególną chcielibyśmy zwrócić uwagę. Z tej uchwały bowiem niedwuznacznie wynika, że Patek niepotrzebnie wybiera się do Paryża, a jak to Kurjer warszawski zdaje się przedwcześnie podać, że już tam pojechał Koalicja, która z takim rozpędem przed rokiem zabierała się do krajania całego świata, wobec problemu wschodniej Europy stanęła bezsilna. Rozwiązanie go pozostawia innym państwom kresowym.

Wobec tego zdaje się zupełnie wyraźnego stanowiska koalicyjnej Rady najwyższej, politycy i dyplomaci nasi, którzy całą swą mądrość czerpali z podszeptów i szli za dyktandem starych wygód dyplomatycznych, teraz stanąć muszą jak błędni, skoro brakło źródła ich mądrości.

Patek wybierał się do Paryża po natchnienie i decyzję i gotów wrócić z nęczeniem. Sytuacja międzynarodowa, wbrew woli naszych dyplomatów, stawia Polskę oko w oko, wobec wielkiego i brzemiennego w następstwie dylematu. Polskę przedewszystkiem, bo inne państwa, czy narody kresowe dziś prawie nie odgrywają roli.

Nas nie przeraża to postanowienie państw sprzymierzonych, chociaż napewno nie podyktowała go ich troska o naszą samodzielność, chociaż koalicja chce przeczekać decyzję Polską, aby z jej następstw wyciągnąć dla siebie jak najobfitsze korzyści. Mamy tylko jedną troskę, czy nasi obecni sterownicy nawy państwowej, a rząd mamy tutaj na myśli, pozbawieni oparcia u obcych, staną na wysokości stworzonej sytuacji i odpowiedzialną nadzieją, jakich dziś społeczeństwo w tej decydującej chwili oczekuje.

Mamy poważne obawy, czy w splocie intryg i wspan partyjnych, czy w skrzyżowaniu się najważniejszych interesów skryształuje się śmia-

Wytyczne polityki koalicji wobec Rosji

WIEDEN. 26 lut. Pat. BK. z Londynu. 25 bm. Najwyższa Rada powzięła na wczorajszym posiedzeniu w sprawie Rosji następującą uchwałę: Państwa koalicyjne

nie chcą na siebie brać żadnej odpowiedzialności i żądać

od państw kresowych by dalej prowadziły wojnę przeciw Rosji sowieckiej. Również

nie mogą doradzać państwom kresowym polityki agresywnej wobec Rosji.

Z drugiej strony jednak pragną przyjść z pomocą pod każdym względem państwom kresowym, gdy republika sowiecka je zaatakuje

wewnątrz ich pierwotnych granic. Państwa koalicyjne nie mogą wejść w stosunki dyplomatyczne z Rosją sowiecką dopóki trwają okrucieństwa bolszewickie i dopóki rząd moskiewski nie przystosuje się w swoim postępowaniu i urzędzeniach dyplomatycznych do urządzeń państw cywilizowanych.

Handel między Rosją a resztą Europy będzie wedle sił popierany,

atoli bez równoczesnego złagodzenia stanowiska politycznego. Rada Najwyższa oświadczyła się wreszcie za utworzeniem komisji śledczej, która ma być wysłana do Rosji celem poczynienia studyów pod nadzorem Ligi Narodów.

Bandytyzm czeski na Śląsku ciesz.

CIESZYN. 26 lutego (tel. pryw.) Poza dawną linią demarkacyjną ruch bandytów czeskich przybiera coraz groźniejsze rozmiary. Dziś w nocy o godz. 1:15 dokonano zamachu na urząd parafialny ewangelicki w Będowicach dolnych. Rzucono do kancelaryi urzędu 2 granaty ręczne z których jeden nie eksplodował a wybuch drugiego zdemolował całe urządzenie, niszcząc o-

kna. Tej samej nocy podobny zamach wykonano na restaurację Franciszka Biedronia w Suchej dolnej za pomocą granatu ręcznego, którego wybuch zdemolował okna w sali szynkowej. Dziś o godz. 3:45 po południu wyjechała tam komisja śledcza dla stwierdzenia tych wybuchów.

Komunikat sztabu generalnego

z dnia 26 lutego.

Front litewsko-białoruski:

Na całym froncie ożywiona działalność wywiadowcza. Na odcinku poleskim nieprzyjaciel nie bacząc na poniesione w ostatnich walkach straty atakuje nasze pozycje na północ od Prypoci Ataki odparto.

Front wołyński:

Akcyja wywiadowcza i wypadowa w okolicy Zachle dała zdobycz w jeńcach i 3 karabiny maszynowe.

Front podolski:

Oddziały nasze wykonując wypad na Jałuszków rozbiły stojące tam wojska bolszewickie i zajęły częściowo tę miejscowość. Na reszcie frontu akcyja oddziałów wywiadowczych.

Drugi zastępca Szefa Sztabu
KULIŃSKI, pułk.

Nowe propozycje pokojowe bolszew.

WIEDEN. 26 lut. Pat. T. l. Komp. z Moskwy Rząd sowieński wystosował notę z propozycją

ty i zdecydowany program wschodniej polityki polskiej, któryby rozciął zaplątany tam węzeł gordyjski, któryby przyniósł Polsce zabezpieczoną granicę wschodnią i stworzył tam warunki pokojowego współżycia z sąsiadującymi narodami. Jeżeli sądzić można z fałszywego komunikatu przewodniczącego komisji spraw zagranicznych

pokoju do Stanów Zjednoczonych, Japonii i Rumunii, w której wskazuje na korzyści jakie wynikną ze stanu pokojowego.

Delegacja austriacka do Polski.

WIEDEN. 26 lut. Pat. „Pol. Stimmen” donoszą, że pod przewodnictwem sekretarza stanu Zerdika udaje się 26 bm. delegacja rządu austriackiego do Warszawy celem narad nad przeprowadzeniem likwidacji istniejącego austriackiego układu kompensac. względnie nad zawarciem nowego układu. W skład jej wchodzi przedstawiciele handlu, komunikacji, aprowizacji i obrotu towarowego. Ze strony polskiej udają się do Warszawy dr. Krupski, jako przewodniczący polskiej misji handlowej z p. Gallem i referentem Womelą.

Dodatki emerytalne dla nauczycieli.

Komisja skarbowo-budżetowa uchwaliła rezolucję o dodatku kwartalnym dla emerytów nauczycielskich i kwartału pośmiertnego dla wdów i sierót po nauczycielach, oraz o podwyższeniu dodatku emerytalnego dla nauczycieli.

kwestya wytycznych polityki polskiej na wschodzie będzie jeszcze przedmiotem podstępnych intryg, a co z tem się łączy sprawa pokoju narażona jest na wiele niebezpieczeństw, tem więcej, że decyzje spoczywają w ręku ludzi, którzy nie mają zupełnie gwarancji, że dorosli do wysokości zadania.

Falszywy komunikat p. St. Grabskiego.

Wszepolak Stanisław Grabski jest przewodniczącym komisji spraw zagranicznych, która w strasznej tajemnicy obradowała nad sprawą pokoju z Rosją. Obecnie opublikował komunikat z tych narad, o którym „Robotnik” warszawski tak pisze:

Przewodniczący komisji do spraw zagranicznych p. Stanisław Grabski ułożył komunikat o przebiegu dwu ostatnich posiedzeń komisji, na których rozważano tezy pokojowe, będące podstawą odpowiedzi na notę sowiecką.

P. Grabski napisał ten komunikat wbrew uchwaile komisji.

bez porozumienia się z ministerstwem spraw zagranicznych. O to jednak mniejsza — wiemy, że ambicja p. Grabskiego polega na tem, aby być „nadmiernistrem”, gubernantką rządową w sprawach zagranicznych. Dlatego też p. Grabski nie uważał za potrzebne naradzić się co do treści komunikatu z ministrem, chociaż przecież odpowiedzialność za rokowania spada na rząd, a nie na nieodpowiedzialnego p. Grabskiego.

Mniejsza jednak o to. Na co głównie i z całym naciskiem chcielibyśmy zwrócić uwagę, to na samą treść komunikatu

Nie jest to sprawozdanie z przebiegu posiedzeń, ani streszczenie tez rządowych,

lecz prosto wypracowanie p. Grabskiego, po swojemu tezy te tłumaczącego i wprowadzającego do nich urywkę z przemówień endeckich mówców

P. Grabski pisze: „W wyniku tych obrad komisja przyjęła do wiadomości zasady odpowiedzi, projektowanej przez rząd polski”. Dalej następują wywody p. Grabskiego, tak, że czytelnik może odnieść wrażenie, że są tu ściśle oddane tezy rządu i poglądy komisji.

Otóż tak nie jest — i w tem właśnie tkwi fałsz komunikatu. Z tez rządowych p. Grabski wyrwał coś niecoś, streścił po swojemu i ponieszał z poglądami swoimi czy też swoich towarzyszy partyjnych

P. Grabski nie ma też prawa interpretować tez w imieniu komisji. Komisja bowiem tezy przyjęła do wiadomości — i to była jedyna jej uchwała. Poza tem była dyskusja bardzo obszerna, w której poruszano mnóstwo spraw z najrozmaitszych punktów widzenia. W formie jednak uchwał komisja nie wypowiadała swego zdania, ani co do poszczególnych tez, ani co do ich interpretowania, ani — tem mniej — co do wielu spraw, poruszonych przez mówców.

P. Grabski wprawdzie na zakończenie próbował przemycić swoje pojmowanie wyniku narad, gdy jednak zaczął, tow. Daszyński natychmiast zwrócił mu uwagę, że już p. minister spraw zagranicznych w ostatnim swoim przemówieniu odczytał tezy, że przede jego komentarze są zbyt czyste. P. Grabski zamilkł.

P. Grabski obecnie wynagradza to sobie komunikatem.

Pytamy: czy na to uchwała się tajność posiedzeń, aby p. Grabski podawał do wiadomości to, co mu przypada do smaku, i wogóle przykrawał komunikaty do potrzeb swego stronnictwa?

Pytamy: czy na to rząd jest za tajnością obrad w komisji, aby p. Grabski ogłaszał fałszywe z nich komunikaty?

Komunikat p. Grabskiego jest jaskrawem potwierdzeniem tego, co nieraz już pisaliśmy: nie chodzi tu o strzeżenie tajemnic państwowych, chodzi o wygodę endeckiej polityki, śmiertelnie obawiającej się jawności.

Siyszeliliśmy zapewnienia rządu, że w chwili, gdy opracuje zasady odpowiedzi na notę sowiecką, nie będzie potrzebował niczego ukrywać

Widzimy jednak, że w dalszym ciągu istnieje bezmyślny system tajności, którego owocem są komunikaty nadministra p. Grabskiego.

Dość już tej gry w eluciu-habkę! Dość tej śmiesznej i szkodliwej tajnej dyplomacji!

Żądamy, by rząd niezwłocznie ogłosił autentyczne sprawozdanie o swoich tezach dla rokowań pokojowych!

—o—

Z obrad nad konstytucją polską.

WARSZAWA 26. lutego (Pat.). Komisja konstytucyjna wysłuchała wyjaśnień co do wyborów do Sejmu na Pomorzu i przydzieliła przewodniczącemu referat o wniosku posłów Maślanki i Dębskiego co do wyborów na kresach wschodnich.

Następnie przystąpiono do obrad nad rozdziałem konstytucji dotyczącym władzy prezydenta Republiki. W kwestyi czy prezydent republiki ma być naczelnym wodzem, wpłynęły cztery wnioski.

Wniosek p. Dubanowicza: Prezydent Republiki jest zarazem najwyższym zwierzchnikiem sił zbrojnych Państwa. Sprawa dowództwa wojskowego i kierownictwa operacjami wojskowymi na wypadek wojny, ustala prezydent Republiki na wniosek ministra spraw wojskowych, który za akty związane z dowództwem w czasie wojny, jak i za wszelkie sprawy kierownictwa wojskowego, — odpowiada przed Sejmem.

Wniosek p. ks. Kaczyńskiego: Prezydent Republiki jest zwierzchnim wodzem sił zbrojnych i rozporządza nimi w czasie pokoju. — W czasie wojny prezydent Republiki, mianuje na wniosek ministra wojny naczelnego wodza, jest odpowiedzialny przed Sejmem za operacje wojenne. Wszystkie akty zwierzchniego wojska wymagają kontrasygnatury ministra wojny.

Wniosek tow. Niedziałkowskiego: Prezydent Republiki rozporządza siłą zbrojną Państwa i jest jej naczelnym wodzem. Wszelkie akty prezydenta, dotyczące wewnętrznej organizacji armii, jej składu, ruchów podczas wojny winny być kontrasygnowane przez ministra spraw wojskowych.

W razie wojny prezydent albo sam obejmuje w drodze aktu za podpisem prezydenta ministrów i ministra spraw wojskowych bezpośrednio naczelną dowództwo armii, albowiż mianuje za kontrasygnaturą ministra spraw wojskowych naczelnego wodza tej armii.

Podsekr. stanu Wróblewski przedstawił jako memoryał do dyskusji propozycję: prezydent R. P. jest naczelnym wodzem wszystkich sił zbrojnych państwa i rozporządza armią i flotą. Dekret prezydenta R. P. kontrasygnowany przez ministra wojny ustanawia kierownictwo operacji wojskowych na wypadek wojny. Minister spraw wojskowych odpowiada za konstytucyjne wykonywanie prerogatyw prezydenta R. P. tym artykułem przewidzianych. Wnioski te przydzielono podkomisji do rozpatrzenia.

Komisja ustaliła dalej, że prezydent R. P. ma prawo łaski, akta amnestyi jednak odbywają się wszakże w drodze ustawodawczej. Prezydent wysyła przedstawicieli państwa do państw obcych i przyjmuje ich przedstawicieli, zawiera umowy z innymi państwami, ale te przed podpisaniem podać ma do wiadomości Sejmu.

Zgody Sejmu wymagają umowy handlowe, celne i umowy, które trwale obciążają państwo pod względem finansowym, albo zawierają przepisy prawne obowiązujące obywateli lub wprowadzające umowy granic oraz traktaty. Prezydent może wypowiedzieć wojnę i zawrzeć pokój tylko za uprzednią zgodą Sejmu.

—o—

Z obrad komisji spraw zagranicznych.

WARSZAWA, 25. lutego.

Wedle oświadczenia p. ministra Patka w sejmowej komisji spraw zagranicznych stanowisko rządu polskiego w sprawie pokoju jest następujące:

1) Polska zażąda, aby pertraktacje odbywały się na podstawie powrotu do stanu przedrozbirowego z roku 1772 2) Narody kresowe mają otrzymać prawo samostanowienia, któremu dadzą wyraz przez siebie

Dalej Polska ma zażądać 3) odszkodowań osobistych i wydania części materiału wojennego, 4) uznania niepodległości, 5) wstrzymania propagandy bolszewickiej na ziemiach polskich i 6) ratyfikacji pokoju przez naczelną organ państwa rosyjskiego, który, jednak nie musi być konstytuanta

Ponieważ minister Patek przed definitywnym ustaleniem warunków pokojowych zamierza wyjechać do Paryża i Londynu celem porozumienia się z koalicją, zachodzi obawa przewleczenia terminu rozpoczęcia rokowań ze strony polskiej.

W komisji premier Skutski oświadczył, że cel podróży ministra Patka do Paryża i Londynu nie jest ten, aby uzyskać zezwolenie koalicji na zawarcie pokoju, lecz tylko dla porozumienia się co do postawie mających warunków pokojowych.

Posel tow. Liebermann postawił wniosek, aby celem uniknięcia przewleczenia, wynikającego z podróży min. Patka, rząd od razu przedłożył koalicji warunki pokojowe, ale żeby nie prosił o zezwolenie na zawarcie pokoju. Dalej pos. tow. Liebermann zaproponował, aby rządowi wyznaczyć 14-dniowy termin dla ułożenia warunków pokojowych oraz wyznaczenia czasu i miejsca rozpocząć się mających rokowań.

Wniosek ten upadł; głosowali za nim tylko posłowie socjalistyczni i grupy „Wyzwolenia”

W kuluarach sejmowych mówią dużo o tem, że przewodniczącym polskiej delegacji pokojowej ma być poseł Stanisław Grabski.

—o—

Zatarg w komisji oświatowej.

Warszawa, 26 lutego.

Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji oświatowej pp. Rataj i Smulikowski zaatakowali rząd z powodu zupełnego braku podręczników i książek szkolnych. Wystąpili też przeciw monopolowi wydawnictwa podręczników szkolnych dla szkół pospolicznych, udzielonemu jeszcze przez b. rząd austriacki Zakładowi narodowemu im. Ossolińskich we Lwowie. Monopol ten nazwali szkodliwym. Minister oświaty przyrzekł zrewidować układ, zawarty z Ossolineum.

Poruszono następnie sprawę dopuszczenia przez senat Uniwersytetu warszawskiego prof. Dr. Aszkenazego do profesury. Minister oświaty

odpowiedział, że w samorząd Uniwersytetu mieszać się nie może.

Wreszcie omawiano sprawę wyrugowania z zamku w Poznaniu uniwersytetu polskiego i stowarzyszeń studenckich, przyczem p. Rataj czynił z tego powodu ministrowi dla b. zaboru pruskiego, p. Władysławowi Seydzie, cierpkie wyrzuty. Na to K. L. tostański postawił rezolucję, wyrażającą zaufanie p. Seydzie i uznającą zarzuty p. Rataja za niezasadne. Rezolucja wyrażająca zaufanie p. Seydzie nie uzyskała jednak większości. Po tym wyniku głosowania minister Seyda wraz z wiceministrem dla b. zaboru pruskiego Toszkańskim wyszli z sali obrad.

Devesze.

Szwajcarya przystępuje do Ligi Narodów.

KRAKÓW, 26 lutego (Pat.). Rad z Lyonu. Komisja szwajcarskiej rady narodowej dla Ligi Narodów, uchwaliła 16 głosami przeciw 7, przystąpienie do Ligi z tem, że przystąpienie to nastąpi dopiero po przystąpieniu Stanów Zjednoczonych

Asquit wybrany posłem.

WIEN 26. lut. (Pat.) BK. Londyn. Przy wyborach do Izby gmin w Paisley wybrany został premier Asquit 14.595 głosami podczas gdy kandydat robotniczy otrzymał 11.840, a unionistyczny 3.775.

—o—

Czas odnowić przedpłatę na marzec !!!

Reforma szkoły powszechnej w Małopolsce.

Nazwa „szkoła powszechna 7 letnia“ zastępuje starą już nazwę „szkoła ludowa i wydziałowa“.

Z nazwą starą oby znikł stary system szkolny w tej biednej dzielnicy, oby znikła cała nędza oświatowa, wsparta na braku szkół, a obfitości analfabetyzmu i ciemnoty.

Obym mógł ujrzeć wielki dzień święta narodowego w Małopolsce, gdy na rynku lwowskim, tegoż dnia zwiozą i usypią kopiec z dotychczasowych rupieci szkolnych, a wierzę, że kopiec ten przewyższy kopiec Unii lubelskiej. Następnie życzyłbym dzisiejszemu kierownikowi Rady Szkolnej kraj. by miał ten historyczny zaszczyt własnoręcznego podpalenia tegoż kopca i by mógł odnowa zacząć budowę szkoły, wolny od balastu tradycji i „inicyatywy“ niektórych przefasonowanych i odkurzonych referentów szkolnych. Radbym by dokoła płonącego kopca, dziatwa szkolna... poszła w tan “w oko...“ i by choć raz te małe i większe daszyczki uczyły nlgę, za mękę szkolną swych ojców i dziadów.

Jśliby potem pewna dama wygrzebała haeczkem z pogorzelska jakiś niedopałek „c. k. aprobaty książek szkolnych“, lub urywek „instrukcyi“ czy „planów“ albo część I czy II jakiegoś inspektora szkolnego, a może nawet i fragment z p. Dembowskiego, czy innego Zolla, wtedy ze smutkiem spojrzalby na niedopalone szczątki i ratując je od profanacji, oddałbym na własność „Muzeum szkolnemu byleż Galicji, oświeconej naszej prowincyi b. państwa...“

Oby tak się stało.

Poniekąd zgodnie z memi nadziejami, R. S. krajowa usiłuje rozpocząć nowe życie, czego jakby pierwszym wyrazem były

obradę nad prowizoryczną łataniną szkoły powszechnej i seminariów nauczycielskich

Rada szkolna krajowa przygotowała projekty i referowała, zaś do zaopiniowania zaprosiła między innymi i organizacje nauczycielskie, które przez swych delegatów wyraziły swoje opinie w dniach 18. 19. i 22. lutego b. r.

Uważam, że zagadnienie reformy szkół powszechnych i seminariów nauczycielskich jest tak ważnem dla polskiego społeczeństwa, że ono musi poznać pewne szczegóły projektowanej reformy i musi zabrać głos, póki jeszcze głos publiczny może wpłynąć na sformowanie ostatecznych wyników i wprowadzenie ich w życie szkolne od 1. grudnia 1920.

Przemilczę zagadnienia natury ściśle fachowej i technicznej (czterostopniowość, przemienność materiału i t. p.) a poruszę zagadnienia interesujące ogół społeczeństwa.

Przymus szkolny.

Zagadnienie to, jest ważnem i zrozumiałem jako bezwzględna konieczność, zdawało się, że nie może być nikt innej myśli — niestety.

Znalazł się jeden głos (wśród kitkunastu), który zaopiniował „...przymus szkolny jest potrzebny, lecz nie należy go egzekwować bo...“ i t. d. i t. d.

Przypomina mi to wywody... człowiek musi się odżywiać, lecz nie powinien jeść, bo... i t. d. Dlaczego przymus szkolny musi być najenergiczniej w czyn wprowadzony? Nędza obecna oświatowa, kolos analfabetyzmu i ciemnoty, są przyczynami naszej nędzy gospodarczej i politycznej. Wszak nasi emigranci analfabeci byli pognojem dla wzrostu dobrobytu obcych narodów. A skutki ciemnoty u nas na miejscu są tak okropne, że tomy należałoby spisać o tem, o co się nie kuszę i nie to jest dziś moim celem. Zaznaczam z całym naciskiem, że te okropne skutki są rezultatem nieegzekwowania przymusu szkolnego.

Przymus szkolny w h. Galicji był tylko na papierze, ale praktyka go nie znała. Przymus szkolny wprowadzony w czyn, ma podwójne znaczenie; po pierwsze ma na celu zabezpieczenie posiadania minimum wykształcenia dla każdej jednostki w państwie naszym — po drugie, zmusza odpowiednie czynniki do budowy i

organizacji szkół, ilościowo odpowiadających zapotrzebowaniu.

Nie będę już motywować, jak olbrzymie korzyści przyniesie konsekwentny, energiczny, bezwzględny przymus szkolny dla kulturalno-gospodarczych potrzeb, odradzającej się Polski.

W którym roku życia ma dziatwa szkolna rozpocząć naukę?

W tymczasowa ustawa szkolna na b. Kongresówkę określa początek 8 roku życia, jako możliwy wiek, wstąpienia do szkoły. W Małopolsce rozpoczynano dotychczas naukę z początkiem 7 roku życia.

Słuszne są stwierdzenia, że szkoła wpływa na skarcenie fizyczne, a co z tem idzie, obniża i przytłamia w wielkiej części zdolności umysłowe, zamiast intensywnie rozwijać. Ci, którzy tak twierdzą, uważają, że jeśli dziatwa naukę szkolną o rok później zacznie, od razu będzie wolną od złych skutków, powyżej przytoczonych. Jest to rozwiązanie, czy uzdrowienie przyczyn i skutków co najmniej naiwne. Nie we wczesnem wejściu do szkoły tkwi zło, ale w samej szkole.

Jeśli nadal warunki zdrowotne i higieniczne w szkole będą takie jak dotychczas, jeśli nic nie zmieni się w technice nauczania i metodzie odsiadywania godzin w dusznej, nieprzewietrzanej, bez ogrodu i podwórza szkole, jeśli zabijać będzie się móżgi dziatwy suchą, męczącą, szablonową nauką, zamiast wyprowadzić ją w świat żywy, pełny powietrza, zjawisk, słońca (na co nie pozwalają dzisiejsze plany, instrukcje, pokratkowane metody, „widzimisie“ zatabaczone pedagogów i niektórych inspektorów) kto zaręczy, że wtedy tym samym złym warunkom nie ulegnie i ta dziatwa, któraby naukę szkolną rozpoczęła nawet dopiero w 10. roku życia?

Natomiast usunięcie wad zdrowotnych i metodycznych ze szkoły, usunięcie języka niemiec. z klasy 3. i 4. (w skutkach rozwoju umysłowego małych męczenników dawało okropne rezultaty) i wkońcu ujęcie nauki w klasie pierwszej w styl miłego, nieznacznego, przejścia z życia domowego w życie szkolne sądzę, że tak ujęte z grubsza reformy, usuną zasadnicze zło i dziatwa może rozpocząć naukę szkolną z początkiem 7. roku życia.

Nie będę już dowodzić, jak olbrzymie znaczenie ma zaoszczędzenie roku życia jednostki, co w sumie dla Polski, cierpiącej głód sił roboczych a inteligentnych, nie może być obojętnem.

Konstatuję, że obrońcy 8 roku opierali swe dowody jedynie na słowach „higiena“ „zdrowotność“ „ogólne wyczerpanie“, tak jakgdyby wypowiedzenie tych słów, już z miejsca usunęło wszystko złe. Brak u nich było odwagi, stwierdzenia podstaw złego wpływu szkoły na rozwój fizyczny i umysłowy dziatwy i nie ślili się radykalnie leczyć. Sądziła, że opóźnienie nauczania o rok jeden, odpuści wszystkie grzechy ustrojowi szkolnemu, usunie wszystkie złe warunki szkolne i naturalnie nie więcej już czynić nie należy — bo zrobiono bardzo dużo.

Sprawy tej nie załatwiono i w obradach nie przychylił się stanowczo do jednej lub drugiej propozycji. Może tu coś niecoś pomógł głos higienistów, pedagogów i ekonomistów.

Języka mniejszości narodowej postanowiono nauczać dopiero od klasy 3-ciej. Może nie każdemu jest wiadomem że we wschodniej Małopolsce jest to zagadnienie niesłychanie ważne, bo ma na celu uznanie praw narodowościowych w dziedzinie szkolnej, jak również niestety jest obciążeniem równoczesnem tej młodzieży, która zmuszoną jest zamieszkiwać kraj od Sanu po Zbrucz. W gminach większości polskiej nauka odbywa się w języku wykładowym polskim a język ruski jest językiem mniejszości, zaś w gminach o ludności przeważającej ruskiej jest odwrotnie.

Trudno więc wybrnąć z wielu projektów, mających na celu zmianę dotychczasowej praktyki — sądzę, że trzeba przeskoczyć na ostateczne

wykończenie konstytucyi w Polsce, a wtedy dopiero znajdzie się jakieś wyjście.

Dok. nast.

Kogo nam Francya przysłała do Polski?

W pismach warszawskich czytamy:

Przed kilku tygodniami aresztowano 3 oficerów misyi francuskiej, przytrzymanych na przeżożeniu znaczniejszej gotówki przez granicę rumuńską. Dochodzi nas znowu wiadomość o nowych aresztowaniach oficerów francuskich, którzy — miano swej wprost olbrzymiej gaży — dopuszczają się jeszcze karygodnych nadużyć.

Od dłuższego już czasu uprawiał z powodzeniem

PROCEDER WYWOZENA Z POLSKI DO RUMUNII GOTÓWKI

(a może i złota) podpor. Moncuet, który jako oficer łącznikowy, wciąż bywał w podróży służbowej i łatwo mógł „służbowo“ przejeżdżać granicę. Pieniędzy dostarczał pewien bankier warszawski, któremu Francuz z początku załatwiał wszystko solidnie, zadawaniając się połową zysku.

Widocznie jednak było to jeszcze za mało — a może też zbyt powoli rósł majątek pana Moncuet, gdy zaryzykował grubszą stawkę i kark na niej skręcił.

Pewnego razu, gdy bankier powierzył mu przeszło milion marek do przewozu do Rumunii, postanowił p. M. nadużyć zaufania swojego wspólnika i zatrzymać sobie całą kwotę.

Przyjaciółkę swoją, która z Francji przyjechała za nim, wysłał naprzód do Wiednia a sam chciał za nią podążyć, ale przytrzymał go gdy był już w Boguminiu.

A teraz p. M. siedzi w kryminalu i opłakuje swój zbyt wielki apetyt.

Drugi oficer francuski, który dziełi dole i niedole z niefortunnym podróżnikiem w stronę Wiednia i Paryża, kapitan Sullier,

PRÓBOWAŁ ZNOWU SZCZĘŚCIA W BRANŻY SAMOCHODOWEJ.

Wpływało to zresztą z charakteru jego służby, bo był on jednym z tych dobrodziejów, którzy w imieniu swojej wielkiej ojczyzny, zaopatrywali naszą małą Polskę w samochody, opony i gumy pneumatyczne, a przy tej sposobności zaopatrywali także swoje własne kieszenie.

Taka znakomita sposobność się nadarzyła — dlaczegoż więc z niej nie skorzystać?!

Kombinacja była tego rodzaju, że p. kapitan do transportów gumy dla Polski dołączał także i swoje transporty i przewoził je tu bezpłatnie (a właściwie na koszt Polski). Prawdopodobnie nabywał je także taniej, niż prywatni kupcy; to wszystko szło na rachunek biednej Polski!

Widocznie „transporty“ te były częste i nie tak znowu małe, skoro kapitan zawarł formalną spółkę z kilkoma tamtejszymi kupcami, którzy nawet już wynajęli lokal i mieli niebawem otworzyć jawny magazyn przyborów samochodowych, gdy w tem głównego spółnika i dostawcę przymknęto.

Wprost wierzyć się nie chce, że na podobne nadużycia, prowadzące najprostszą drogą do kryminalu, pozwalają sobie oficerowie których niezwyczajnie — w porównaniu z poborami oficerów polskich — gaże, powinny chyba wystarczyć nawet na wystawne życie.

Ponieważ cyfry te nie są znane szerokiemu ogółowi, podajemy poniżej zestawienie z którego wynika, że oficerowie francuscy, oprócz wysockiej swojej gaży we frankach (np. porucznik pobiera blisko 1000 fr. miesięcznie, t. j. prawie 12.000 mkł) mają jeszcze ze skarbu polskiego płacone bardzo wysokie dodatki, wynoszące drugie tyle nie licząc ich prawa do deputatu oficerskiego. Mianowicie: podporucznik francuski ma dodatku polskiego około 1000 mk miesięcznie, a wszystkie razem pobory podporucznika polskiego, nieznanego, wynoszą zaledwie 800 mk.

Porucznik francuski (jak wyżej) 11.000 mk. polski 900 mk.; kapitan francuski 12.000 mk. polski 1.000 mk.; major francuski 14.000 mk. polski 1.300 mk.

Lenin z przed czterech lat.

Pobył w Genewie.

W pierwszych zeszytach genewskiej „Revue Demain“ wyłoniło się po raz pierwszy imię „Lenin“. Znajdowało się ono pod świetnymi, z temperamentem pisanymi artykułami, przypisującymi współwinę w rzezi wojny światowej wszystkim, którzy kiedykolwiek głosowali za kredytami wojennymi. Imię „Lenin“ było — jak się później dowiedziano — pseudonimem rosyjskiego pisarza, który wówczas w Bernie pędził nadzwyczaj nędzne, pracą wypełnione życie, a którego karta kontrolna opiewała na nazwisko Ujjanow.

Lenin z początkiem wojny schronił się z Austrii do Szwajcaryi. Pierwsze miesiące spędził w Zurychu, przesiadując całymi dniami w bibliotekach uniwersyteckich, skromne obiady spożywając w domu związkowym, po nocach ślęcząc w swym pokoju nad grubymi tomami, przyniesionymi z biblioteki. W całej Szwajcaryi nie było człowieka, któryby widział Lenina w bezczynności. Z tych czasów pochodzą jego prace, w których jako wyznawca maksymalistycznego programu zajmował wobec wojny, wobec katastrofalnej polityki Europy nieubłagane wrogi stanowisko.

Już wówczas, gdy wojna stała jeszcze w pełni swych zbrodni, skupiło się kolo Lenina grono konsekwentnych rewolucjonistów, których celem była rewolucja w Rosji, ponieważ w niej widziano organiczny człon dalszego rozwoju, początek końca. Związek ten witał radośnie każdą klęskę, osłabiającą na polu bitwy Rosję, gdyż każda klęska w myśl pragnień rewolucjonistów przybliżała podział państwa carów na nacyonalne jednostki.

W r. 1915 przybył Lenin do Berna. Jego finansowe stosunki stały tuż przed bankructwem, a najściślejsze ograniczenie stopy życiowej było na porządku dziennym. Mieszkał w małym, nędznym pokoiku: dwie porcje obiadu po 90 centimów, pobierane w małej pensji, musiały wystarczyć dla niego, jego żony, bardzo brzydkiej ale nadzwyczaj inteligentnej kobiety i dla teściowej.

Można o bolszewizm sądzić co się chce, lecz rzeczywiście jest godne podziwu, jak ten człowiek, wiernie trwając przy raz powziętej idei, przez głód i największy niedostatek przedzierał się do jej zrealizowania. Całymi dniami przesiadywał w bi-

bliotekach lub muzeum, w nocy w pokoju jego paliła się lampa aż do szarego poranku. Liczne artykuły, stylistycznie wykończone, o głębokiej treści rozprawy wychodziły z pod jego pióra. Honorarya za nie były nadzwyczaj małe, Lenin musiał coraz bardziej ograniczać się w swych wymogach życiowych. Gdy ceny obiadów w pensji podwyższono, przeniósł się do rosyjskiej kuchni studenckiej, gdzie można było dostać obiady po 60 centimów. Tutaj naturalnie każdy już wiedział, kto jest Lenin, głodujący proletaryusze z inteligencji uwielbiali Lenina i jego idee. Charakterystyczny jest następujący przykład:

Studenci myli sami na zmianę po jedzeniu nauczynia. Gdy kolej przyszła na Lenina, wielbiciele jego nie chcieli pozwolić, by ich mistrz wypełniał tak mało odpowiadającą mu pracę. Ale Lenin nie chciał zgodzić się na wyjątek co do siebie — i zapewne nie jest to ujmą dla niego, że potężny władca dzisiejszej Rosji, stał wówczas w Bernie za szaflikiem z wodą, w której znajdowały się brudne talerze, łyżki i widelce.

Lenin nie posiada własnego potomstwa, ale jest wielkim przyjacielem dzieci. Chłopcy z ulicy, przy której mieszkał, którym często mimo swych kłopotów pieniężnych, kupował czekoladę, opowiadają jeszcze dzisiaj o „panu doktorze“.

Z początku nie troszczył się nikt o głodującego pisarza, chcącego ideami swymi świat naprawić. Później jednak zaczęli krążyć koło jego mieszkania, s niemiecki rząd, który propagandę bolszewizmu zagranicą chciał połączyć z swymi celami wojennymi, starał się niejednokrotnie znaleźć drogę do niego. Było to jednak zawsze nadaremne. Niemieckie sfery rządowe były dobrze poinformowane o Leninie, o jego ideach, planach i zamiarach, ale **wszystkie próby rozbudzenia jego gorliwości zapomocą pieniędzy okazały się bezskuteczne.**

Nadszedł dzień, kiedy Niemcy zezwoliły mu na powrót do ojczyzny. Zaplombowany wagon przewiózł go przez Bawaryę i Prusy do rosyjskiej granicy. Lenin wrócił do Rosji, w pół roku później stał na czele republiki sowieckiej a dzisiaj historyczny nimb otacza już jego imię.

soku, do Budapesztu doszły wiadomości, że w głównej kwaterze postanowiono zdemolowanie „Nepszawy“ i wymordowanie jej redaktorów. Szomogi znalazł nawet nazwiska oficerów, którzy wydał na niego wyrok śmierci. Żądał tedy z powołaniem się na ten plan paszportu na wyjazd za granicę, ale odmówiono mu go kilkakrotnie mimo że rząd dobrze był poinformowany o grożącym mu niebezpieczeństwie życia. Rząd, który nie umożliwił mu uratowania życia przez pozwolenie na wyjazd za granicę, był podwójnie zobowiązany chronić go przed bandą oficerów-morderców. Przez zaniedbanie tego obowiązku i przez zwrońnienie mu paszportu, rząd węgierski ścigał na siebie odpowiedzialność za straszną zbrodnię.

3 ruchu robotniczego.

ROBOTNICZY I ROBOTNICE KRAWIECCY NA PROWINCYI! Z powodu akcji naszej celem uregulowania stosunków w naszym zawodzie zwracamy się do wszystkich robotników i robotnic krawieckich by omijali Lwów aż do ukończenia naszej akcji.

Stow. rob. i robotnic krawieckich we Lwowie.

3 wydawnictw.

PRZEDŚWIT.

Ukazał się nowy zeszyt socjalistycznego teoretycznego miesięcznika „Przedświt“. Na bogatą treść nru składają się następujące artykuły: Ignacy Daszyński — Kilka uwag o wojnie i pokoju, Mieczysław Niedziałkowski — Walka o pokój, dr. Adam Próchnik — Kwestya narodowościowa, Inteligent — Kryzys inteligencji postępowej, Edward Lipiński — Teorye ekonomiczne Erazma Maciejewskiego, J. M. Borski — Dyktatura proletaryatu, E. Sztrum de Sztrem — Wajuta, Kazimierz Zygfryd — Przegląd polityki zagranicznej, Zastępca — Przegląd socjalistyczny, S. K. — Przegląd spraw polskich, J. Sochacki — Ruch Kulturalno-Oświatowy i t. d. Treść zeszytu uzupełnia przegląd literacki i artystyczny, oraz bibliografia wydawnictw politycznych. Ciekawe dane o produkcji naszych zagłębi węglowych znaleźć można w „Kronice gospodarczo-społecznej“.

Komunikaty.

ZGROMADZENIE sprawozdawcze i informacyjne Związku zawodowego pracowników kolejowych odbędzie się dnia 28. lutego o godz. 4-tej popołudniu w sali Grażyna, ul. Leona Sapiehy. 1. Sprawozdanie z Warszawy, 2. Sprawa wstrzymanie biletów Regie, 3. Sprawa deputatów żywnościowych, 4. Wnioski.

Za Zarząd koła Okręgowego Z. Z. K.

ZWIĄZEK METALOWCÓW zwołuje na niedzielę dnia 29. lutego 1920 r. godz. 11. przed poł. Przedwyborcze Zgromadzenie, przy ul. Ormiańskiej l. 31. I. p. Zarząd.

ZWIĄZEK ROBOTNIKÓW PIEKARZY zaprasza tow. młynarskich i pomocników na poufne zgromadzenie, które odbędzie się w niedzielę dnia 29. lutego o godzinie 4 popołudniu w lokalu Rynek 29, I p.

ZGROMADZENIE ROB. KRAWIECKICH odbędzie się w sobotę dnia 28 bm. o godz. 4 po poł. w lokalu ul. Kotlarska 2, z porządkiem dziennym:

- 1) Stosunki w naszym mieście.
- 2) Wnioski.

O liczny udział zaprasza Wydział.

POSIEDZENIE PRZEWODNICZĄCYCH ORG ZAWOD. odbędzie się w poniedziałek 1 marca o godz. 6:30 wieczór w sali Rady Rob. Rynek 8. Obecność wszystkich przewodniczących obowiązkowa.

Zgromadzenie urzędników prywatnych celem zajęcia stanowiska wobec przeciągającego się uregulowania urzędników asekuracyjnych odbędzie się w sobotę o godzinie 6 wieczorem w sali Ratuszowej.

Jerzy Sorel o Leninie

Jerzy Sorel, teoretyk francuskiego syndykalizmu, zamieszcza we wstępie do czwartego wydania słynnego swego dzieła pt.: „Refleksye na temat gwałtu“ następującą apologię Lenina w odpowiedzi niejako na twierdzenie Scippla, iż Lenin od Sorela zapożyczył swoich idei:

„Nie mam — powiada — najmniejszego powodu przypuszczać, że Lenin czerpał idee swoje z moich książek. Gdyby jednak rzecz się tak miała, byłbym niemato dumny, że przyczyniłem się do urobienia umysłu człowieka, którego uważam za największego teoretyka, jakiego ma socjalizm od czasów Marksa i naczelnika państwa, którego geniusz przypomina Piotra Wielkiego“.

I Francji potrzebny pokój w Rosji.

Pod tytułem „Kupujemy w Rosji“, zamieszcza „Humanite“ artykuł, stwierdzający, że zwycięzka Francja przegrywa a pokój, dzięki swym przyjacielom, Anglii, Ameryce, Argentynie, które zapatrując ją w najkonieczniejsze środki żywności i pierwszego zapotrzebowania w zboże, cukier, budulec, naftę itd., z dnia na dzień śrubują ceny tych towarów, myśląc tylko o wyzyskiwaniu dobrej dla siebie koniunktury.

Tak wzrosły ceny zboża w ciągu ostatnich 6 miesięcy z 500—600 fr. za tonnę na 900—1000 fr. cukru z 1500—1600 na 3000 fr. za tonnę itd. w tym stosunku. Jak długo nasi „przyjaciele“ czuć się będą jedynymi dostawcami naszymi, to o obniżeniu cen tych towarów mowy niema, ani też o udzieleniu nam długoterminowej pożyczki, która jedna mogłaby podnieść kurs franka.

Ale istnieje środek ukrócenia tego tak zyskownego monopolu zagranicznych dostawców. Jest

Potępwszy w najsurowszych słowach „podłą walkę“, którą demokracja zachodu toczy z Rosją sowiecką i wyraziwszy nadzieję, że „historja wynagrodzi bohaterskie wysiłki rosyjskich mas chłopskich i robotniczych i że urzędzenia republiki sowieckiej zatruwają“, tak kończy swoją obronę: Njechaj przeklęte będą plutokratyczne demokracje, które wygładzają Rosję. Jestem już starcem tylko, którego istnienie zależy od najdrobniejszych przypadków, ale abym zanim zejść do grobu, mógł ujrzeć jeszcze upokorzenie tych burżuazyj, pełnych pychy, dzisiaj tak cynicznie triumfujących.

Oto jak różne, jak sprzeczne wprost są poglądy uczonych i polityków na rolę bolszewików. Jedni uważają ich za diabłów wcielonych, inni za najszlachetniejszych i najwznioślejszych zwastunów lepszej przyszłości.

nam natychmiastowe podjęcie stosunków handlowych z Rosją. Rosja też jest największym eksporterem drzewa budulcowego, którego Francja potrzebuje w ogromnej ilości dla odbudowania zniszczonych przez wojnę terytoriów. Toteż artykuł żąda bezzwłocznego nawiązania stosunków z Rosją celem sprowadzania tych towarów, a nadto nafty z Kaukazu, lnu, jaj itp. W Rosji można kupować dużo i tanio. Stosunki handlowe z Rosją podniosą walutę i ukróca wyzysk... przyjaciół.

Rząd wiedział o planowanym zamachu na Szomogi'ego.

O tem, że rząd węgierski ponosi pośrednią winę ohydnej zbrodni, popełnionej przez zamordowanie socjalistycznego redaktora „Nepszawy“ Szomogi'ego, świadczą następujące okoliczności. Gdy armia Hoelty'ego znajdowała się w Szó-

COLOSSUM

codziennie o godzinie 7:30 — Trupa liliputów, Zenary Bros. akrobaci. — Zaleska i Szarpnicka, tancerki. — Hela Malinowska, Dina Kewig, 2 Ohoz, Pips i Pops, Artens, Rudi i Pepi. — 10 DNI W KOZIE, farsa. — 14 atrakcyj! W niedzielę i święta 2 przedstawienia o godz. 4-ej i 7:30 wieczór. — Bilety wcześniej do nabycia w składzie papieru S. Gubryela, ul. Legionów 3.

KOŁO AMATORSKIE KAFLARZY we Lwowie urządza w niedzielę 29. lutego Przedstawienie amatorskie na dochód urządzenia nowego lokalu z programem: 1. Zaślubiny z przeszkodami, kom. w 1 akcie; 2. Podejrzana osoba, kom. w 1 akcie Dobrzańskiego; 3. Rysia w Krynicy, kom. w 1 akcie Bergera. — Wstęp: Krzesło 1 rzędne 5 marek, II rzędne 4 marek, miejsce stojące 3 marki. Bilety wcześniej do nabycia w Biurze Stow. w godzinach wiecz.

Różne.

Obwieszczenie sowieckie w Genui.

Tłum napada na wojsko.

LONDYN, 25. lutego. Odnośnie do strejku, jaki wybuchł w Genui, angielskie pisma donoszą, że w fabrykach Ansolda potworzyły się sowy. Oddziały wojskowe wtargnęły do fabryk, zostały jednak przez tłum napadnięte. Z dachów otworzono na nie gęsty ogień karabinowy. Wielu żołnierzy i oficerów zostało rannych i zabitych.

—o—

Głosy prasy francuskiej o stosunku do Rosji.

PARYŻ, 25 lut. Pat. Havas. Dzienniki omawiają postępowanie Rady Najwyższej, zwłaszcza dotyczące Rosji. „Petit Parisien” dowiadyuje się, że sprzymierzeni opracowali wspólną deklarację określającą ich stosunek do Rosji. „Le Journal” wyraża zapatrywanie, że sprzymierzeńcy ograniczą się do podjęcia stosunków handlowych z Rosją, lecz jednocześnie wstrzymaliby wysłanie pieniędzy i materiałów wojskowych dla przeciwników bolszewickich, a dalej że zaproponowali rządowi polskiemu i państwu bałtyckim zaniechanie ofensywy przeciw Rosji bolszewickiej gwarantując tym państwom pomoc w razie, gdyby były zaatakowane. Wedle „Matina” wznowienie stosunków handlowych z Rosją sowiecką będzie zależne od wielu warunków, które będą postawione Rosji, a mianowicie od uznania przez Rosję jej długów i powstrzymania się jej od propagandy w krajach sąsiednich.

Przeciwko „masowym spacerom”.

W Nr. 207. oficjalnego organu rządu sowieckiego w Moskwie „Ekonomičeskaja Żiźn” ogłoszone jest następujące rozporządzenie:

Moskiewska komisja robotnicza dla przeciwdziałania „masowym spacerom”, które w ostatnim czasie przybrały wielkie rozmiary, postanowiła za te spacery oddać pewne kwoty przy wypłacie płac. Zarząd fabryki ma prawo wydalca każdego, kto dwa razy w miesiącu nie stawi się do pracy. Gdyby atoli te przechadzki przybrały charakter masowy, należy je uważać za sabotaż, uprawiany rozmyślnie i ludzi, którzy oń będą obwinieni, należy odsyłać do obozów koncentracyjnych.

I W RUMUNII FAŁSZUJĄ PIENIĄDZE.

Przyjeżdżający z Bukowiny opowiadają, że 9. lutego władze rumuńskie w Czerniowcach o jednej godzinie zamknęły wszystkie banki, przeprowadziły rewizję i pieniądze zabrały. To samo urządzono następnego dnia z wszystkimi sklepami. Celem tych rewizji — było poszukiwanie fałszywych stempli na koronach rumuńskich.

Przyjezdni opowiadają, że Rumuni przeprowadzają na granicy rewizję w niebywały sposób. Kolejarzy polskich, którzy przyjeżdżają w stu-

żbie pociągami polskimi rozbiegają kompletnie tak, jak innych pasażerów w poszukiwaniu pieniędzy. Jeżeli kto posiada więcej, niż 500 kor. bezwzględnie zabierają.

DLA NASZYCH PRENUMERATORÓW I STAŁYCH ODBIORCÓW niżamy cenę za „Kalendarz Ludowy” z raptularzem na r. 1920 kor. 7:50 na (mk 5:25) za egzemplarz broszurowany i kor. 9:— (mk 6:30) za oprawny. Z prowincji należy dołączyć 1 kor. na porto. Z powodu, iż nakład jest już na wyczerpaniu, należy z zamówieniami się pospieszyć.

„SOCYALIZACYA I RADY ROBOTNICZE” Pod tym tytułem opuściła świeżo prasę broszura pióra znakomitego socjologa Karola Kautsky'ego w tłumaczeniu Fr. Dorskiego. Nakład Ludowego Tow. Wydawniczego we Lwowie, ul. Sykstuska 1. 21. Odsprzedawcom Opust. Broszura ta w cenie po Mk. 2:— (drugi nakład) do nabycia w Administracji „Dziennika Ludowego”.

OGŁOSZENIA.

Kamizelki wełniane męskie bez rękawów przerabia się na całokształtowe sweatery męskie i damskie. Zakład trykotarski, Obozowa 5., parter na lewo. Przyjmuje również pożyczochy do podrobienia

Realność sprzedaje tania Taulie, Kleparów 119. Błonie. 44-3

Skrzypce do sprzedania, Wiadomości w Administracji Dziennika Ludowego. 47-2

CHOROBY weneryczne, skórne, zastarzałe — leczy specjalista dr. FRISCH, ulica Wałowa 1. 11. Wstrzykiwanie preparatu Neo Salvarsanu tylko przedpołudniem, 872-26

PIECZECIE kauczukowe i metalowe wykonuje po najtańszych cenach rytownik, ulica Sykstuska 1. 19 **Maks Glaserman**

Tokarzy i zdolnych monterów samochodowych przyjmie Sp. „Motor” — Lwów, Kopernika 54.

Blacharza przyjmie Spółka automobilowa „MOTOR” Lwów — Kopernika 1. 54.

Chłopca do nauki drukarskiej

z ukończoną 3 kl. gimn. lub szkołą wydziałową przyjmie A. GOLDMAN, drukarnia — Lwów — ul. Sykstuska 1. 19.

Kupi

Kasę registracyjną

NATIONAL

do cyfry 500

Konsum kolejarzy „Oszczędność”

Lwów 2, Warsztaty kolejowe.

Wyrób krajowy

AIDA

Tutki i bibułki cygaretowe
najprzedniejszej przedwojennej
jakości. 134-22

Zakład dentystyczno-techniczny
Zygmunta Pekelmana

wykonuje wszelkie roboty według
najnowszych systemów

Lwów, Kazimierzowska 17, pasaż.



SOLALI
Spółka i bibułki
cygaretowe.

RATUJCIE ZDROWIE!

Prez z obłudnym wstydem! Niech żyje świadomość! Szyller Szkołnik, (autor prac naukowych) po dotkliwym zbadaniu poleca mężczyznom i kobietom wszystkim, komu zdrowie jest drogie, następujące pouczające książki nie mające nic wspólnego z pornografią.

Dr. Paczkowski: Jak zapobiegać zarażeniu się chorobami wenerycznymi oraz niemocy płciowej. Mnóstwo cennych rad, wskazówek. Środki ochronne najbardziej wypróbowane ku zapobieganiu. Leczenie. Cena 6 kor.

Dr. Fruchtman: „Sylis” Niewielka, lecz treściwą bogatą książką zawiera: Najnowsze poglądy na jego ulczalność, rozpoznawanie, sposób zapobiegania, leczenie, zawieranie związków małżeńskich, dziedziczenie. Cena 6 kor.

Dr. Müller: Najnowszy lekarz domowy. Najbogatszy zbiór udoskonalonych starych i nowych środków domowych i rodzajów przyrodniczych na wszystkie choroby: 550 cennych porad z ilustracjami. Cena 20 kor.

Dr. Lyman Spe ry: Życie płciowe zwierząt-ludzi. Treść: Płciowy rozwój zwierząt. Narządy płciowe mężczyzn. Przedwczesna dojrzałość. Prostytucja. Choroby płciowe. Środki podniecające odurzające. Leczenie. Cena 10 kor.

Dr. Braun: Samogwałt mężczyzn i kobiet; jego skutki, środki wyleczenia. Praktyczne wskazówki. Podręcznik dla rodziców i opiekunów. Cena 10 kor.

Dr. Kraft-Ebing: Zboczenia umysłowe na tle zaburzeń płciowych. Mnóstwo nadzwyczajnych doświadczeń, szereg anormalnych typów. Chorobliwe życie płciowe przed sądem karnym. Cena 50 kor.

Dr. Karol Werner: Masaż. Samouczek praktyczny. 14 Świętych rysunków. 5 rozdziałów. Bogata treść. Leczenie chorób: nerwowych, płciowych, skórnych, reumatyzmu. Masaż twarzy, szyi, oczu, narządów trawienia, brzucha. Sposób leczenia łatwy, zrozumiały dla każdego. Cena 20 kor.

Sprzedaj i wysyła tylko dorosłym Szyller-Szkołnik Warszawa, Piękna 25 róg Marszałkowskiej, podwórko lewo, Zamiejscowem wysyłam po otrzymaniu gotówki, gdyż poczta za liczek nie przyjmuje. 187-2

Protokół czynności, exhibit, księgi doręczeń w Drukarni Ign. Jaegera we Lwowie, ul. Sykstuska 33.